
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02572 

 Del: 22/04/2022 

 Esecutivo Da: 22/04/2022 

 Proponente: P.O. Promozione Economica e Turistica 

 

OGGETTO: 

WMF Italian Roadshow Firenze - 22/23 Aprile 2022

 

LA DIRETTRICE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 28/02/2022 avente come oggetto: 

Documenti  di  programmazione  2022/2024,  sono  state  approvate  le  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  il  bilancio  finanziario,  la  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/3/2021 esecutiva ai termini di 

legge con cui  è stato approvato il  “Piano esecutivo di  gestione 2021-2023” e con la 

quale i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 212 del 23.05.2017 con la quale 

si  è  proceduto  ad  approvare  l’Accordo  Quadro  per  la  costituzione  dell’Ecosistema 

Fiorentino dell’Innovazione, con l’obiettivo di attivare una filiera di attività sinergiche tra 

loro per stimolare lo sviluppo imprenditoriale, sia nello specifico funzionale alle start-up 

del  territorio di  riferimento, sia nella specifica area dell’open innovation generata da 

tutti i settori: industria, artigianato, agricoltura, servizi e commercio, PA e terzo settore;

DATO ATTO che ad oggi l’Ecosistema è formalmente composto da: Comune di Firenze, 

Pag. 1 di 5 DD/2022/02572



CsaVRI  (Centro  Servizi  di  Ateneo  per  la  Valorizzazione  della  Ricerca  e  la  gestione 

dell’Incubatore), FRI (Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione), NANA BIANCA, IMPACT 

HUB e SSATI (Scuola di Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali, CCIAA - Camera di  

Commercio  Industria  Agricoltura  e  Artigianato  di  Firenze,  TSH  COLLAB  ITALY,  Città 

Metropolitana  di  Firenze,  Italian  Angels  for  Growth  (IAG),  e  Firenze  Business  Angels 

Network (BAN);

CONSIDERATO che è volontà delle parti agire in sinergia sul territorio per contribuire alla 

crescita e al potenziamento dell’ecosistema dell’innovazione;

RICHIAMATA la partecipazione dell’Ecosistema al WMF (We Make Future) di Rimini degli 

scorsi  anni,  evento  che  ha  visto  la  presenza  del  Sindaco  e  dell’Assessore  Del  Re 

all’interno dei talk del main stage del Festival, nonché uno stand dedicato all’Ecosistema 

Fiorentino  dell’Innovazione  e  la  presenza  di  12  start  up  selezionate  dai  partner  del 

territorio all’interno dello Start Up District;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Firenze,  in  collaborazione  con  tutti  ipartner 

dell’Ecosistema Fiorentino dell’Innovazione e con gli organizzatori del WMF, ha inteso 

organizzare  in  città  una  tappa  del  Festival  dedicata  specificatamente  al  territorio 

fiorentino,  in  grado  di  affrontare  tematiche  verticali  volte  a  diffondere  la  cultura 

dell’innovazione  e  dell’imprenditorialità,  nonché  favorire  un  ecosistema  innovativo 

aperto e condiviso, facendo fiorire sul territorio  soluzioni sostenibili  ed efficaci utili  e 

sostenibili oltre che a fornire della formazione verticale e specifica per pmi innovative e 

startup del territorio;

DATO  ATTO  che  il  WMF  Italian  Roadshow  Firenze  si  svolgerà  il  22  e  23  Aprile  pv, 

articolandosi  in  2  giornate  dislocate  su  tre  diverse  sedi  (al  fine  di  coinvolgere 

maggiormente i partner dell’Ecosistema) e precisamente: 22 mattina c/o Nana Bianca - 

l’Auditorium dell'Innovation Center di Fondazione CR Firenze – 22 pomeriggio c/o CCIAA 

Firenze,  23  aprile  intera  giornata  in  Palazzo  Vecchio  alla  presenza  del  Sindaco  e 

dell’Assessora Del Re (https://firenze.wemakefuture.it/) ;

CONSIDERATO che il  programma si  presenta ricco di  interventi  di  rilievo,  dalla  Data 

Strategy per StartUp, local marketing, social media strategy per start up e pmi, video 

content  marketing,  focus  tematici  sullo  sviluppo  sostenibile  legato  al  turismo  e 

all’innovazione  e  presentazione  servizi  congiunti  dell’Ecosistema  Fiorentino 

dell’Innovazione; 

Pag. 2 di 5 DD/2022/02572

https://firenze.wemakefuture.it/


DATO ATTO altresì che l’evento fiorentino prevede anche due sessioni dedicate alla Start 

Up  Competition  e  alla  Competition  Young,  al  fine  di  valorizzare  e  premiare  idee  e 

progetti  innovativi  sviluppati  da  start  up  costituite  nonché  da  studenti  che 

parteciperanno ad un workshop guidato da formatori esperti;

DATO ATTO che i partner dell’Ecosistema Fiorentino dell’Innovazione collaboreranno in 

stretta  sinergia  con  l’amministrazione  per  garantire  il  buon  esito  dell’iniziativa, 

promuovendola, partecipando alle sessioni formative, coinvolgendo start up e studenti, 

nonché mettendo a disposizioni le proprie sedi per l’evento fisico del 22 aprile;

DATO ATTO altresì che nello specifico l’evento del  22 mattina sarà ospitato da Nana 

Bianca nell’Auditorium dell'Innovation Center di Fondazione CR Firenze;

RAVVISATO che la concessione degli spazi (auditorium più due sale conference dedicate 

alla Competition Young) per la giornata del 22 (e gli allestimenti e prove di regia del 21 

aprile) è a titolo completamente gratuito, ma che il partner necessita di una copertura 

dei soli costi vivi relativi ai servizi di sanificazione e regia, quantificati in € 800 + IVA 

22% (per un importo complessivo di € 976) come da preventivo prot. Sigedo Nr.125910 

del 12/4/2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

RITENUTA la cifra richiesta congrua sulla base di precedenti esperienze che hanno visto 

la copertura dei soli costi vivi per l’organizzazione di eventi analoghi;

CONSIDERATO  pertanto  necessario  provvedere  alla  sola  copertura  dei  costi  vivi 

necessari per la buona riuscita dell’evento istituzionale, impegnando a favore di Nana 

Bianca Srl - P.IVA 05866260481 (Cod. Ben 69757) € 976 iva inclusa, ed imputando la 

somma sul Cap. 31710 del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che si è provveduto a prendere il CIG: Z0E35FF7F4

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00100 del 20/12/2019, per quanto concerne la 

competenza ad adottare il presente atto.

VISTI gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 5 DD/2022/02572



VISTI gli artt. 11 e 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati di:

collaborare con tutti i partner dell’Ecosistema Fiorentino dell’Innovazione, nonché con gli  

organizzatori del WMF di Rimini (Search On Media Group) alla buona riuscita dell’evento 

WMF Italian Roadshow Firenze che si terrà il 22 e 23 Aprile pv;

provvedere alla copertura dei soli costi vivi legati alla sanificazione e ai servizi di regia 

per  la  sede  messa  gratuitamente  a  disposizione  da  Nana  Bianca  Srl,  che  ospiterà 

l’evento il 22 aprile pv;

impegnare la somma necessaria alla copertura dei costi vivi così come da preventivo 

prot. Sigedo Nr.125910 del 12/4/2022, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante, pari a € 800 + IVA 22% (per un importo complessivo di € 976) a favore di 

Nana Bianca Srl P.IVA 05866260481 (Cod. Ben 69757) ;

imputare  la  somma  complessiva  di  €  976  sul  Cap  U  31710  del  bilancio  2022  che 

presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

WMF 125910 -12-4-22 Offerta nana bianca.pdf - 0106b52b0c26826e6bb6062e49d5b4dfb9a6f3aac733b84f35989983c35af675

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lucia De Siervo

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2022/02572



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31710 2022/5184 € 976,00
69757 - NANA 

BIANCA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/02572


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02572

